
22  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

Objeto: Prestação de serviços educacionais pelo Programa de Pós-gradua-
ção em Administração da Universidade da Amazônia (UNAMA), através de 
sua mantenedora o INSTITUTO CAMPINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, 
por meio de edital, processo seletivo e curso de Mestrado e Doutorado Aca-
dêmico em Administração. A capacitação ocorrerá por meio de turma de 
Mestrado fechada com 17 (dezessete) vagas, com duração de 04 (quatro) 
semestres letivos (24 meses) e 01 (uma) vaga no curso de Doutorado, 
com duração de 08 (oito) semestres letivos (48meses).
Fundamento legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Processo: 2022/364704
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 819893

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de Junho de 2022.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 819894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.279 DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Identidade 
Funcional nº 052258840/1, Assistente Administrativo, e IRENICE ALVES 
MARTINS FERREIRA, Identidade Funcional n° 02005697/2, Assistente Ad-
ministrativo, ambos lotados na CERAT Marabá, para atuar como fiscal titu-
lar e fiscal substituto, respectivamente do 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 
021/2013/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a Sra. JACIONITA SILVA FEITOSA DE SOUZA.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – em exercício

Protocolo: 820130
PORTARIA Nº 1.280 DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, 
Servente, Identidade Funcional sob n° 3217884-1 e JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Identidade Funcional sob 
n°57230166-1, para atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e 
substituto, respectivamente, do CONTRATO Nº 043/2022/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a Empresa LIMP CAR 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ/MF sob o nº 01.232.642/0001-89, que 
tem por objeto prestação de serviços de higienização e sanitização (ação 
de combate ao COVID-19) nas unidades da Secretaria da Fazenda, confor-
me disposto no Anexo I do Contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 820126

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.227 DE 15 DE 
JUNHO DE 2022 REFERENTE AO CONTRATO Nº 039/2020/SEFA

Matéria veiculada no Diário Oficial nº 35.016 de 22/06/2022, sob o número 
do Protocolo: 816916
ONDE SE LÊ:
Identificação Funcional sob nº 518556660/02
LEIA-SE:
Identificação Funcional sob nº 05915769/02

Protocolo: 819856
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração

ERRATA DA PORTARIA Nº 1251 de 22 de junho de 2022, publicada 
no DOE nº 35.020, de 24/06/2022.
Servidor: VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA
Onde se lê: Período de 29.06.2022.
Agora leia – se: Período de 28.06.2022.
ERRATA DA PORTARIA Nº 1252 de 22 de junho de 2022, publicada 
no DOE nº 35.020, de 24/06/2022.
Servidor: JOÃO GOMES DA CRUZ FILHO
Onde se lê: Período de 29.06.2022.
Agora leia – se: Período de 28.06.2022.

Protocolo: 819664

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 040/2022/SEFA.
Objeto: contratação de serviços especializados para a elaboração de tabela 
de preços de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício de 2023
Manifestação Jurídica: 191/2021/CONJUR/SEFA
Valor Total: R$ 45.599,36
Data da Assinatura: 19/05/2022
Vigência: 19/05/2022 a 31/12/2022
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.35
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - 
FIPE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
43.942.358/0001-46, com sede na Avenida Corifeu de Azevedo Marques, 
nº 5677, Vila São Francisco, CEP nº 05.339-005, São Paulo/SP
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 820157
CONTRATO: Nº 045/2022/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço nº 013/2021, Pregão Ele-
trônico 011/2021 – CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA - CONSTRUIR.
Objeto: Aquisição de Mobiliário.
Valor R$ 1.289.561,00
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 26/06/2023
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 17106 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 0176 e ou 0376- FIPAT
Contratada: MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI, 
com sede à Estrada São Francisco, n°2008, sala 1313, bloco A, Jardim 
Wanda – Taboão da Serra/SP, CEP 06.765-904, inscrita no CNPJ sob o n° 
03.963.184/0001-83.
Ordenador: Anídio Moutinho

Protocolo: 820120
CONTRATO: Nº 047/2022/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço nº 015/2021, Pregão Ele-
trônico 013/2021 – Governo do Estado do Mato Grosso da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG.
Objeto: Aquisição de Mobiliário (armários, cadeiras, estação de trabalho, 
gaveteiro, mesas de reunião, poltronas, longarinas e outros)
Valor R$ 1.000.385,00
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 26/06/2023
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 17106 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 0176 e ou 0376- FIPAT
Contratada: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, localizada na Rua 
Antonio Zanini nº 387, Bairro São José, Cep. 94041-070 - Taboão da Serra 
- SP, Caxias do Sul - RS, inscrita no CNPJ sob o n°02.604.236/0001-62.
Ordenador: Anídio Moutinho

Protocolo: 820107
CONTRATO: Nº 046/2022/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço nº 016/2021, Pregão Eletrô-
nico 016/2021 – CONSÓRCIO PÚBLICO DO EXTREMO SUL - COPES.
Objeto: Aquisição de Mobiliário.
Valor R$ 1.367.843,00
Data da Assinatura: 27/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 26/06/2023
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 17106 – Fundo de Investimento Permanente da Administração
Tributária do Pará- FIPAT
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública


